
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
 

OPĆINA VAREŠ 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 

 

 

adresa: Zvijezda 34, 71330 Vareš 
identifikacijski broj: 4218285300002 

depozitni račun Unicredit banka: 

3380002210017420 

tel.: 00387 32 848 100;  
fax: 00387 32 848 150; 

web: www.vares.info 

e-mail: vares@bih.net.ba  
 

Broj: 02-563/23 

Vareš, 11.04.2023. godine 

 

 

Na temelju članka 46. Zakona o proračunu u Federaciji BiH („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 

25a/22), poglavlja 11. točka 9 . Pravilnika o načinu uplate, pripadnosti i raspodjele javnih 

prihoda u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 54/20, 55/20, 63/20, 88/20, 

28/21, 56/21, 83/21, 1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22 i 10/23) i članka 33. stavak 1. 

točka 2. Statuta općine Vareš – prečišćeni tekst, broj 01-162/12 od 11.09.2012. godine, 

Općinski načelnik, donosi: 

 

P R A V I L N I K 
O procedurama za povrat više ili pogrešno uplaćenih javnih prihoda sa 

depozitnog računa Općine Vareš 

 

I OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

 

Ovim Pravilnikom o procedurama za povrat više ili pogrešno uplaćenih javnih prihoda 

sa depozitnog računa Općine Vareš (u daljem tekstu: Pravilnik) utvrđuju se procedure i 

postupci za povrat više ili pogrešno uplaćenih javnih prihoda sa depozitnog računa Općine 

Vareš  i preknjižavanja pogrešno odnosno više uplaćenih prihoda, a kojima raspolaže Općina 

Vareš. 

 

Članak 2. 

 

Pod pojmom više uplaćenih javnih prihoda smatra se uplata, koja je evidentirana na 

depozitnom računu Općine, u većem iznosu od propisane i utvrđene obaveze. 

Pod pojmom pogrešno uplaćenih prihoda smatra se prihod koji nije uplaćen na način 

propisan Pravilnikom o načinu uplate, pripadnosti i raspodjele javnih prihoda u Federaciji 

BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 54/20, 55/20, 63/20, 88/20, 28/21, 56/21, 83/21, 

1/22, 34/22, 57/22, 76/22, 93/22, 94/22 i 10/23). 

 

II PODNOŠENJE ZAHTJEVA ZA POVRAT 

 

Članak 3. 

 

Postupak za povrat više ili porešno uplaćenih javnih prihoda pokreće se na temelju 

pisanog zahtjeva uplatitelja, a isti se podnosi: 

http://www.vares.info/
mailto:vares@bih.net.ba


____________________________________       ____________________________________ 
2 

- Službi za gospodarstvo, financije i riznicu za povrat poreznih prihoda, povrat 

općinske komunalne takse, drugih naknada i novčanih kazni, a za koje obavezu za 

uplatu utvrđuju drugi nivoi vlasti i čija je naplata u nadležnosti drugih nivoa vlasti; 

- Nadležnoj općinskoj službi koja utvrđuje obaveze za uplatu i koja je nadležna za 

naplatu neporeznih prihoda, a koja raspolaže relevantnom dokumentacijom 

vezanom za temelj pogrešno ili više uplaćenih sredstava na temelju neporeznih 

prihoda; 

- Općinskoj nadležnoj službi za pokrenute postupke javnih licitacija, natječaja i 

oglasa. 

 

Članak 4. 

 

Uz zahtjev za povrat uplatitelj je dužan dostaviti sljedeće podatke: 

- Ime uplatitelja ili točan naziv firme; 

- Adresu i kontakt telefon; 

- Kopija akta na temelju kojeg je izvršena uplata; 

- Obrazloženje razloga više ili pogrešno uplaćenih sredstava; 

- Datum kada je izvršena uplata više ili pogrešno uplaćenih prihoda uz dokaz (kopija 

naloga za uplatu ili druga relevantna dokumentacija); 

- Iznos za povrat; 

- Instrukciju za povrat (broj transakcijskog računa, odnosno instrukcija ukoliko se 

radi o povratu na drugi račun javnih prihoda). 

 

III DONOŠENJE RJEŠENJA O POVRATU 

 

Članak 5. 

 

 Nadležna služba iz članka 3. Pravilnika na temelju dostavljenog zahtjeva za povrat 

dužna je izvršiti provjeru izvršene uplate tražitelja povrata, odnosno dužna je tražiti od Službe 

za gospodarstvo, financije i riznicu dokaz o izvršenoj uplati na depozitni račun Općine Vareš. 

 Služba za gospodarstvo, financije i riznicu je dužna u roku od pet dana od prijema 

zahtjeva nadležne službe dostaviti analitičku karticu iz financijske evidencije Općine 

nadležnoj službi kao dokaz o izvršenoj uplati i informaciju sa kojeg transakcijskog računa 

povrat treba izvršiti. 

 Nadležna služba, na temelju analitičke kartice i dokumentacije kojom raspolaže, a u 

skladu sa Zakonom o upravnom postupku i drugim propisima kojima je reguliran taj prihod, 

donosi rješenje o utvrđivanju više ili pogrešno uplaćenih prihoda. 

 Dispozitivom rješenja iz stavka 3. ovog članka utvrđuju se matični podaci podnositelja 

zahtjeva – uplatitelja (naziv, točna adresa, identifikacijski broj, broj transakcijskog ili tekućeg 

računa i naziv banke kod koje je račun otvoren), svi podaci o više ili pogrešno uplaćenim 

prihodima i ispravnoj uplati, kao i drugi podaci koji su bitni za izvršenje povrata. 

 

Članak 6. 

 

 Nadležna Služba iz članka 3. Pravilnika dužna je izvršno rješenje o povratu više ili 

pogrešno uplaćenih prihoda da dostavi Službi za gospodarstvo, financije i riznicu radi 

realizacije istog. 

 

IV POVRAT PRIHODA 

 

Članak 7. 

 



____________________________________       ____________________________________ 
3 

 Povrat više ili pogrešno uplaćenih prihoda koji su uplaćeni u tekućoj fiskalanoj godini 

vrši se na teret tog prihoda iz tekućeg priliva sa transakcijskog računa javnih prihoda Općine. 

 

 

Članak 8. 

 

 Povrat više ili pogrešno uplaćenih prihoda koji su uplaćeni u prethodnim godinama 

vrši se sa transakcijskog računa javnih prihoda Općine na teret rashoda planiranih na 

ekonomskom kodu 614811 – Naknade za povrat više naplaćenih sredstava. 

 

Članak 9. 

 

 Povrat sredstava učesnicima licitacija, natječaja i oglasa, a čije ponude nisu prihvaćene 

u provedenim postupcima, vrši se na teret ekonomskog koda 391311 – ostala razgraničenja. 

 Povrat se vrši sa transakcijskog računa javnih prihoda Općine Vareš. 

 

Članak 10. 

 

 Rješenje o povratu više ili pogrešno uplaćenih prihoda, koji se dijele između korisnika 

prihoda različitih nivoa vlasti, donosi se za povrat dijela sredstava koji pripada Općini Vareš. 

 

V PREKNJIŽAVANJE PRIHODA 

 

Članak 11. 

 

 Prihodi koji su uplaćeni sa oznakom pogrešne vrste prihoda na depozitni račun Općine 

Vareš, a koji se odnose na neporezne prihode za koje obavezu utvrđuju nadležne službe 

Općine, knjiže se na ispravnu vrstu prihoda uz pismenu informaciju uplatitelja o stvarnoj svrsi 

uplate. 

 

Članak 12. 

 

 Iz pretplate, odnosno više plaćenih neporeznih javnih prihoda za koje obavezu 

utvrđuju nadležne službe Općine, može se izmiriti druga dospjela obaveza ili obaveza za 

naredni period istog korisnika uz pismenu izjavu o suglasnosti uplatitelja prihoda. 

 

VI ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 13. 

 

 Za sva pitanja koja nisu regulirana ovim Pravilnikom, a tiču se više ili pogrešno 

uplaćenih javnih prihoda, primjenjivati će se odredbe važećih zakona i podzakonskih akata 

Federacije BiH. 

 

Članak 14. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljen na općinskoj 

oglasnoj ploči i web stranici Općine Vareš. 

 

 

 OPĆINSKI NAČELNIK 

  

Zdravko Marošević 



____________________________________       ____________________________________ 
4 

 


